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Anotace

ŠOLÍNOVÁ, Veronika. Výukové metody na malotřídní škole a jejich využití v praxi.

[Diplomová práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2016. s. 79

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, jaké výukové metody jsou vhodné a jaké se

skutečně využívají na málotřídních školách a proč je učitelé používají. Snaží se nalézt

takové metody, které povedou k rozvoji klíčových kompetencí a tím i ke splnění

edukačních cílů. Teoretická část se skládá ze tří oddílů. První se zabývá málotřídní

problematikou, druhá je zaměřena na klasifikaci a charakteristiku výukových metod,

třetí představuje klíčové kompetence pro základní vzdělávání. Praktická část zkoumá

konkrétní užívané metody na třech málotřídních školách nacházejících se

v Náchodském kraji. Použité metody výzkumu byly hospitace, pozorování a rozhovory

s učiteli.

Klíčová slova: málotřídní škola, výukové metody, klíčové kompetence, edukační cíle
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Annotation

ŠOLÍNOVÁ, Veronika. Educational methods at the school with more grades in one

class and their application in practice. [Diploma Dissertation]. Hradec Králové: Faculty

of Education, University of Hradec Králové, 2016. pp. 79

The aim of the present paper is to determine the range of suitable educational methods

in small schools as well as the quality and substantiation of those put into practice. It

sets out to delimit methods that have the potential to develop key competences of the

learners, thereby attaining educational objectives. The theoretical part consists of three

sections. The first centers upon the issue of small schools, the following subchapter

attends to the classification and characteristics of educational methods, and the last

section introduces the key competences in elementary education. The practical part of

the present paper analyzes specific methods as used in three small schools in the

Náchod region. The research methods included school visits, observation and interviews

with teachers.

Keywords: small schools, educational methods, key competences, educational

objectives
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Úvod

V poslední době opětovně vyvstávají otázky ohledně vzdělávání dětí na málotřídních

školách. V první řadě jsou to otázky, zda málotřídní školy poskytují doopravdy stejnou

možnost k výchově a vzdělávání dětí jako prvních pět ročníků plně organizované školy.

Jsou-li způsobilé dodržet v plné míře všem výchovným a vzdělávacím úkolům jako

školy, na nichž je každý ročník samostatnou třídou.

Na málotřídní škole vyučuji již šestým rokem, a proto mě tato problematika

velmi zajímá. Z mé praxe sama dobře vím, že na těchto školách, kde se společně

vyučují dva, tři, čtyři i pět ročníků, je výuka velmi specifická oproti běžným základním

školám. Domnívám se, že na málotřídních školách víc než kde jinde záleží na užití

konkrétních metod výuky, jelikož jejich prostřednictvím dochází k propojování práce

jednotlivých ročníků ve třídě.

V mé práci se věnuji výukovým metodám, které se běžně aplikují na základních

školách a zaměřuji se na ty nejčastěji používané na školách málotřídních. V současné

době jsem v České republice nezaznamenala žádný výzkum zabývající se srovnáním

výuky na málotřídní škole a na škole základní. Výukové metody se inovují v závislosti

na trendech ve vyučování a proto je toto téma v podstatě nepřetržitě aktuální.

V teoretické části mé diplomové práce si všímám málotřídních škol a metod

výuky. První kapitola se zabývá málotřídními školami. Představuje historii málotřídek,

vymezuje pojem málotřídní školy, přináší charakteristiku jednotlivých typů

málotřídních škol, přibližuje výuku na málotřídní škole, kde se blíže zaměřuje na učitele

a žáka na málotřídní škole. Druhá kapitola se zabývá metodami výuky na málotřídní

škole a jejich klasifikací. Pro málotřídní školy nebyla v mnou pročítaných materiálech

stanovena žádná specifická klasifikace metod výuky, proto vycházím z klasifikací běžně

užívaných pro základní školy. V třetí kapitole představuji důležitou část školního

vzdělávacího programu, kterou jsou klíčové kompetence. Učivo můžeme chápat jako

prostředek, kterým se přes očekávané výstupy dostaneme pomocí vhodně zvolených

metod a forem práce právě ke klíčovým kompetencím.

V praktické části zkoumám, jaké výukové metody jsou užívány na třech

konkrétních základních školách v okrese Náchod. Výzkum byl prováděn pomocí
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standardizovaného evaluačního nástroje „Metody a formy výuky. Hospitační arch“ od

Vojtěcha Žáka. Evaluační nástroj využívá metodu pozorování, je založený na přímém

pozorování interakce a komunikace mezi učitelem a žáky a mezi žáky navzájem.

Bezprostředně po metodě pozorování je veden rozhovor s učitelem hospitované hodiny.

Snažím se zachovat co největší objektivnost zkoumaného vzorku škol.

Cílem mé práce je zjistit, jaké výukové metody se skutečně využívají na

málotřídních školách a proč je učitelé používají. Dalším bodem je nalézt takové metody,

které povedou k rozvoji klíčových kompetencí a tím i ke splnění edukačních cílů. Chtěla

bych předložit nejnovější informace a poznatky z praxe.

Byla bych ráda, kdyby má práce mohla pomoci začínajícím učitelům na

málotřídních školách, protože publikací zabývajících se problematikou málotřídek je

velmi málo. Především praktická část pro ně může být inspirací, jak efektivně skloubit

výuku více ročníků v jedné třídě.
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1 Málotřídní školy

Termín „malotřídní škola“ je mezi veřejností hojně rozšířen. V odborných publikacích

se setkáváme s označením „málotřídní“ či „malotřídní“ škola, záleží na autorovi. Oba

termíny jsou ale považovány za rovnocenné.

Málotřídní škola nebo také málotřídka je škola, ve které jsou alespoň v jedné

třídě společně vyučováni žáci ze dvou či více ročníků. V dnešní době se v naší zemi

vyskytují většinou na vesnicích, ve kterých je menší počet dětí (Trnková, Knotová,

Chaloupková, 2010), ale z hlediska historické podoby málotřídek se poukazuje na dva

typy těchto škol:

• Historicky starší málotřídky vznikají proto, že v dané zemi je síť škol

nedostatečná, poměrně řídká a zpravidla existuje i nedostatek učitelů. Třídy

těchto málotřídek bývají velmi početné a stává se, že ve škole funguje pouze

jedna nebo dvě třídy. Taková situace byla v 19. a první polovině 20. století v

Evropě, kdy se vytvářela síť elementárních škol. V současnosti tento typ

málotřídek existuje zejména v tzv. ekonomicky méně vyspělých zemích a

mohou se vyskytovat nejen na venkově, ale i ve městech.

• Historicky mladší málotřídky se nacházejí zejména v místech, kde žije ve

školním obvodu méně dětí, takže dochází k tomu, že počet dětí některého z

ročníků nedosáhne státem stanoveného minima pro vytvoření samostatného

ročníku a je třeba dané ročníky spojit a vyučovat společně. V takových třídách

bývá spíše málo dětí. Obvykle se tento typ málotřídek vyskytuje ve školství

ekonomicky rozvinutějších zemí a tyto školy bývají na venkově. (Trnková,

Knotová, Chaloupková, 2010, s. 15)

1.1 Historie málotřídních škol

Mnou prostudovaná literatura není jednotná v datování, kdy byl pojem málotřídních

škol poprvé zmíněn. Podle Musila byl pojem málotřídní škola poprvé vymezen

v učebních osnovách z roku 1933. (Musil, 1964, s. 5) Avšak Průcha říká, že pojem

málotřídní škola byl publikován již v roce 1869 ve školském zákoně. (Průcha, 2009,

s. 303) Pro účely své diplomové práce vycházím z Průchova pojetí, neboť jeho

publikace je aktuálnějšího data.
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Z důvodu zavedení povinné školní docházky byly u nás i v okolní Evropě

zřizovány první školy elementárního vzdělávání. „V roce 1774 vydala císařovna Marie

Terezie Všeobecný školní řád, jímž vyzvala rodiče, aby své děti „ve věku 6 - 12 let do

školy posílali“. Tento rok je běžně považován za počátek povinné školní docházky. Ve

skutečnosti šlo spíše o otevření vzdělávání všem dětem, kterým císařovna ještě

povinnost školní docházky - z výrazně praktických důvodů, neboť si uvědomovala jak

nedostatek škol, tak i učitelů - striktně nenařídila. Protože ale v absolutistické

monarchii bylo slovo císařovny v podstatě zákonem, pořizovaly úřady soupisy dětí

školního věku a vytvářely podmínky pro to, aby počet do školy chodících dětí soustavně

stoupal.“ (Morkes, 2010, s. 12)

Na našem území byla ustanovena šestiletá povinná školní docházka a otvírány


[…]


byla využívána na všech školách a kromě jedné hospitované hodiny i ve všech

hodinách. Žáky vede k samostatnosti, která je pro spojenou výuku několika ročníků

nezbytná. Práce s textem, je používána ve spojení s dalšími metodami, jako např.

názorně-demonstrační, dovednostně-praktické a aktivizující.

Průcha (2004) chápe typ málotřídních škol jako alternativní. Setkala jsem se s

tím, že učitelé málotřídních škol mají často zájem o alternativní výuku, která se týká

aplikace výukových metod, které Maňák a Švec (2003) označují za komplexní. Patří

mezi ně např. skupinová, partnerská a projektová výuka. Dalo by se tudíž očekávat

používání těchto specifických metod výuky. Proto mě překvapilo jejich méně časté

využití.

Z mého pozorování můžeme tedy říci, že kritéria výběru výukových metod na

málotřídních školách se řídí stejnými pravidly jako na školách běžného typu. Pro volbu

vyučovacích metod jsou určitě důležité prostředky a pomůcky, které má pedagog k

dispozici. Avšak nejvíce se u volby vyučovací metody uplatní učitelovy zkušenosti,

schopnosti a jeho styl.

Závěr

Práce učitele na málotřídní škole je velmi specifická, neboť musí metody a formy výuky

dobře zvážit, prostřednictvím nich totiž propojuje výuku jednotlivých ročníků. Všem

pozorovaným učitelům se toto propojení výuky podařilo, vyučovací hodina měla hladký

průběh, vedla ke splnění výukových cílů a atmosféra na hospitovaných hodinách byla

velmi příjemná.

Velmi zarážející je pro mne poznatek, že se velmi podceňují znalosti žáků na

málotřídních školách a to i od rodičů žáků, kteří tuto školu navštěvují. Přitom velké

procento žáků těchto málotřídek dnes navštěvuje víceletá gymnázia. Nezaznamenala

jsem žádné větší pochybení ve výběru výukových metod ani při plnění výukových cílů.

Naopak se domnívám, že práce v menší skupině, v kolektivu, kde se všichni znají nejen

z vyučování je pro žáky velmi přínosné.

Nejčastěji je na malotřídní škole využívaná metoda práce s textem, z čehož
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plyne, že na malotřídních školách je kladen důraz především na samostatnou práci žáků.

V žádné z pozorovaných škol jsem se nesetkala s tím, že by žáci pracovali celou hodinu

pouze s textem v učebnici, či pouze s textem v pracovním sešitě. Učitelé naopak

činnosti s textem střídali, vyučování tak i přes nutnost zařazení této metody nebylo

nudné a stereotypní.

Velmi osvědčenou metodou, která má velké uplatnění na malotřídních školách je

metoda rozhovoru, což hodnotím velmi kladně. Snaha učitelů je, aby alespoň chvilku

komunikovali přímo s každým ročníkem a nejlépe i s každým žákem.

Poměrně nově se pedagogové učí zařazovat do výuky metody e-learningu. Díky

státním grantům je většina škol poměrně dobře vybavena k tomu potřebnou technikou.

Všichni učitelé využívají interaktivní tabule, počítače a někteří i výukové tablety. Žáky

jsou tyto aktivity velmi kladně přijímány.

Další mnou velmi pozitivně hodnocenou metodou je využívání krásného

a klidného prostředí malotřídek, které se nacházejí ve velmi malebném kraji. Většina

učitelů toho využívá k názornému učení nejen o přírodě v přírodě.

Velmi typickou metodou pro malotřídní vzdělávání je učení nápodobou, která

naprosto přirozeně vychází ze spojení ročníků. Je přínosná pro starší žáky, kteří si

opakují a učí se vysvětlováním mladším spolužákům. Tak samozřejmě i pro mladší

žáky, kteří odkoukávají od starších způsoby chování, ale i výukové cíle, které si tak

několikrát opakují a tím lépe zapamatují.

Téma malotřídních škol jsem si vybrala především proto, že jsem chtěla

poukázat na jejich význam v českém vzdělávacím systému. Pro málotřídní školy je

zásadní spolupráce s obcí, která zajišťuje pokrytí provozních nákladů. Při rozhovorech

s řediteli málotřídek jsem se často setkala s názorem, že nebýt obcí, měly by školy

existenční problémy.

Práce ředitelů malotřídních škol je velmi náročná, protože kromě přímé

vyučovací povinnosti je do jejich úvazku zařazena veškerá administrativní činnost

školy. K tomu musí neustále vymýšlet, jak a kde sehnat potřebné finance na běh školy.

Bez neuvěřitelného elánu a zápalu pro věc, kterým všichni ředitelé mnou hospitovaných

škol oplývají, by snad ani nebylo možné vše zvládnout. Mají můj velký obdiv.
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Hospitační arch

Základní údaje o výuce
Předmět Počet žáků v _.

ročníku
Ročníky Počet žáků v _.

ročníku

Škála
0 1
Metoda se nevyskytla Metoda se vyskytla

_. ročník _. ročník

Výskyt metod 0 1 0 1

1 Vyprávění učitele

2 Vysvětlování (výklad) učitele

3 Práce s textem

4 Rozhovor

5 Názorně-demonstrační metody

6 Dovednostně-praktické metody

7 Aktivizující metody

8 Komplexní metody

9 Jiné metody
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Diskuzní část

Věk učitele

Dosažené vzdělání

Délka pedagogické praxe

Jaké cíle výuky jste stanovil/a (míněno žákům)?

Které metody byly vhodně použity, tj. přispěly k naplnění stanovených cílů? z čeho
usuzujete, že byly tyto metody vhodně použity?

Které z použitých metod mají stejně vhodnou, příp. vhodnější alternativu, aby se
dosáhlo daných cílů? napište tuto alternativu.

Upřednostňuje učitel/ka, jehož/jejíž výuka byla pozorována, některé metody? Pokud
ano, které to jsou a jaké k tomu má důvody?
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