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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 77 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 35 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Málotřídní školy jsou specifickým fenoménem českého školství, z toho pohledu považuji volbu tématu za
zajímavou. Autorce se podařilo naplnit požadavky na kvalitu diplomové práce.text je ucelený, čtivý. Empirická
část je zpracována kvalitně.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: nadměrné

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část je zpracována přehledně, je vystavěna na odpovídajícím množství relevantní literatury. Mírně
diskutabilní je kapitola 2, kde autorka hovoří o výukových metodách na málotřídní škole, avšak neuvádí, v čem
jsou právě vybrané metody specifické pro diskutovaný typ školy.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Metodologie práce je zpracována adekvátně. Autorka využila standardizovaný výzkumný nástroj. menší výhradu
mám k výběru výzkumného souboru, kdy bylo využito doporučení ředitele, což není z metodologického hlediska
ideální, nicméně akceptuji problematičnost dosažení výzkumného souboru. Vlastní analýza je provedena precizně,
byť v některých případech působí text mírně nepřehledně. Je škoda, že autorka nezpracovala diskusi výsledků
(byť její náznak je ve shrnutí), jistě by bylo zajímavé svá zjištění porovnat s výsledky jiných výzkumů.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomantka vytvořila kompaktní text, kde prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji a metodologickou
erudici. V práci se vyskytují dílčí nedostatky, které jsou zmíněny výše, avšak nemají zásadní vliv na kvalitu
předložené práce. Na základě výše uvedeného doporučuji text Veroniky Šolínové k obhajobě,
Další náměty k obhajobě:
- Jaká ze svých zjištění považujete za nejzajímavější a proč?
- Jak můžete svá zjištění využít v praxi?
- Jaké další výzkumy na dané téma znáte?

Podpis:
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